Дело №1-55-29/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

         адрес

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес фио

при секретаре фио

с участием прокурора фио,

подсудимого фио,

адвоката фио,

потерпевшей фио,

          рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

фио, ...паспортные данные Гомельской адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, гражданина РФ, имеющего начальное профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей фио, паспортные данные, фио, паспортные данные, работающего оператором АГНКС в наименование организации, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.112 УК РФ,

установил:

Органами дознания подсудимый фио обвиняется в умышленном причинении средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавших длительное расстройство здоровью при следующих обстоятельствах.

дата примерно в время фио, находясь в домовладении, расположенном по адресу: адрес, в ходе ссоры с супругой фио, возникшей на почве личных неприязненных отношений, имея умысел на причинение вреда здоровью, умышленно нанес удар кулаком в область нижней челюсти справа, один удар кулаком в область правого плеча, один удар кулаком в область левой кисти, причинив фио телесные повреждения в виде перелома средней фаланги 5-го пальца левой кисти. Согласно заключению эксперта от дата №314 телесное повреждение в виде перелома средней фаланги 5-го пальца левой кисти влечет за собой длительное более 21 дня расстройство здоровья и расценивается как повреждение, причинившее вред здоровью средней тяжести.

В судебном заседании потерпевшей фио заявлено ходатайство, в котором она просит уголовное дело по обвинению супруга фио прекратить в связи с примирением. Вред заглажен, претензий к супругу не имеет.

В судебном заседании подсудимый фио свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. Просил уголовное дело прекратить в связи с примирением с потерпевшей.

Адвокат в судебном заседании заявленное ходатайство поддержал, просил прекратить уголовное дело в связи с примирением подсудимого с потерпевшей.

Прокурор в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства не возражал, в связи с тем, что подсудимым совершено преступление небольшой тяжести впервые, вред от преступления заглажен.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, совершенное фио, предусмотренное ч.1 ст.112 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Как установлено в судебном заседании, подсудимый фио активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, ранее не судим, вред, причиненный преступлением, загладил, имеет на иждивении двоих малолетних детей.

Учитывая, что фио впервые совершил преступление небольшой тяжести, примирился с потерпевшей и загладил причиненный потерпевшей вред, принимая во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, личность фио, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным освободить подсудимого от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.

На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25 УПК РФ, судья –

постановил:

освободить фио от уголовной ответственности по ч.1 ст.112 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшей на основании ст. 76 УК РФ.

Производство по уголовному делу в отношении фио по ч.1 ст.112 УК РФ прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд адрес через мирового судью судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес в течение 10 суток со дня вынесения постановления.

Мировой судья

фио